
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
GAB.PROCURADOR GERAL DE JUSTICA

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Pregão Eletrônico nº : 093/2019
Processo nº : 386/2019
Objeto : contratação de empresa para prestação de serviços técnicos especializados de manutenção corretiva em 
equipamentos de informática, instalados nas dependências da Instituição, localizadas na Capital, Grande São Paulo e 
Interior.

Às 11:30:14 horas do dia 30 de Outubro de 2019, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade MARIA NAZARÉ 
ANTÃO PEREIRA DA SILVA e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: DYMARUELISE LOPES GUERRERO 
MORLINO, GILBERTO WAGNER PAPALARDO e JANAINA HENRIQUE STEGEMANN, para realizar os 
procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico em epígrafe, relativo à oferta de compra - OC: 
270101000012019OC00092. Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às disposições 
contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

Desistência

Descrição : SERVICO DE MANUTENCAO OU CONSERVACAO EM EQUIPAMENTO DE INFORMATICA, 

COMPUTADOR

Quantidade / Unidade de 
Fornecimento : 12 / MES

Menor Valor : 491.205,6000

CNPJ/CPF - Vencedor : 05352572000153 - LORAC INFORMÁTICA LTDA

Propostas Entregues : 2

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 2

Propostas Classificadas : 2

Resultado do Item : Adjudicado

Justificativa : ADJUDICO O ITEM AO VENCEDOR

Licitante Ordem Valor Data/Hora Situação Justificativa

LORAC 
INFORMÁTICA 
LTDA

1 1.044.840,0000 30/10/2019 00:00 Classificada classifico o item

MICROLINEA 
COMÉRCIO E 
SERVIÇOS EM 
INFORMÁTICA 
LTDA

2 1.680.000,0000 25/10/2019 00:00 Classificada classifico o item

Não houve desistência.

Página 1 de 8

25/11/2019https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?OfMWsYqCboozg...



Lances Ofertados

Licitante Valor Data/Hora Situação

MICROLINEA COMÉRCIO E SERVIÇOS EM INFORMÁTICA 
LTDA

1.044.000,0000
30/10/2019 

11:50:42
Válido e 
confirmado

LORAC INFORMÁTICA LTDA 1.043.900,0000
30/10/2019 

11:52:51
Válido e 
confirmado

MICROLINEA COMÉRCIO E SERVIÇOS EM INFORMÁTICA 
LTDA

950.000,0000
30/10/2019 

11:56:18
Válido e 
confirmado

LORAC INFORMÁTICA LTDA 948.900,0000
30/10/2019 

11:57:40
Válido e 
confirmado

MICROLINEA COMÉRCIO E SERVIÇOS EM INFORMÁTICA 
LTDA

948.800,0000
30/10/2019 

11:58:48
Válido e 
confirmado

LORAC INFORMÁTICA LTDA 948.000,0000
30/10/2019 

11:59:44
Válido e 
confirmado

MICROLINEA COMÉRCIO E SERVIÇOS EM INFORMÁTICA 
LTDA

947.000,0000
30/10/2019 

12:01:25
Válido e 
confirmado

LORAC INFORMÁTICA LTDA 946.900,0000
30/10/2019 

12:01:50
Válido e 
confirmado

MICROLINEA COMÉRCIO E SERVIÇOS EM INFORMÁTICA 
LTDA

890.000,0000
30/10/2019 

12:03:15
Válido e 
confirmado

LORAC INFORMÁTICA LTDA 889.900,0000
30/10/2019 

12:03:40
Válido e 
confirmado

MICROLINEA COMÉRCIO E SERVIÇOS EM INFORMÁTICA 
LTDA

800.000,0000
30/10/2019 

12:04:49
Válido e 
confirmado

LORAC INFORMÁTICA LTDA 799.900,0000
30/10/2019 

12:05:20
Válido e 
confirmado

MICROLINEA COMÉRCIO E SERVIÇOS EM INFORMÁTICA 
LTDA

799.800,0000
30/10/2019 

12:05:44
Válido e 
confirmado

LORAC INFORMÁTICA LTDA 799.000,0000
30/10/2019 

12:06:15
Válido e 
confirmado

MICROLINEA COMÉRCIO E SERVIÇOS EM INFORMÁTICA 
LTDA

500.000,0000
30/10/2019 

12:07:13
Válido e 
confirmado

LORAC INFORMÁTICA LTDA 499.900,0000
30/10/2019 

12:08:30
Válido e 
confirmado

MICROLINEA COMÉRCIO E SERVIÇOS EM INFORMÁTICA 
LTDA

499.000,0000
30/10/2019 

12:10:00
Válido e 
confirmado

LORAC INFORMÁTICA LTDA 498.900,0000
30/10/2019 

12:10:36
Válido e 
confirmado

MICROLINEA COMÉRCIO E SERVIÇOS EM INFORMÁTICA 
LTDA

498.500,0000
30/10/2019 

12:11:21
Válido e 
confirmado

LORAC INFORMÁTICA LTDA 498.400,0000
30/10/2019 

12:11:48
Válido e 
confirmado

Página 2 de 8

25/11/2019https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?OfMWsYqCboozg...



Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Licitantes

Chat

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

MICROLINEA COMÉRCIO E SERVIÇOS EM INFORMÁTICA 
LTDA

498.000,0000 30/10/2019 
12:12:21

Válido e 
confirmado

LORAC INFORMÁTICA LTDA 497.900,0000
30/10/2019 

12:13:05
Válido e 
confirmado

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de 
dezembro de 2006.

Licitante Valor Data/Hora Situação

LORAC INFORMÁTICA LTDA 497.500,8000 30/10/2019 12:27:38 Válido e confirmado

LORAC INFORMÁTICA LTDA 491.205,6000 30/10/2019 12:31:13 Válido e confirmado

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

LORAC 
INFORMÁTICA LTDA

Negociação 491.205,6000
30/10/2019 

12:34
Aceitável

Considero o preço aceitável mediante 
consulta do preço referencial

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

LORAC INFORMÁTICA 
LTDA

30/10/2019 
13:30

Habilitado
Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de 
acordo com as exigências contidas no edital.

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

Legenda Enquadramento CNPJ/CPF Licitante

FOR0605 Outros 05.352.572/0001-53 LORAC INFORMÁTICA LTDA

FOR0780 Outros 68.428.572/0001-00 MICROLINEA COMÉRCIO E SERVIÇOS EM INFORMÁTICA LTDA

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema 
BEC/SP

TODOS Sessão Pública Aberta.
30/10/2019 

11:30:14

Pregoeiro TODOS

Bom dia senhores licitantes. 
Me chamo Nazaré e irei conduzir essa sessão junto com minha equipe.
Contamos com a colaboração de todos e nos colocamos à disposição para dirimir 
eventuais dúvidas que possam surgir no transcorrer de nossos atos.
Para que tenhamos uma sessão tranquila e produtiva pedimos celeridade nos lances e 
ações. Por fim lembramos que os diálogos são parte integrante de Ata que irá juntada ao 
processo, motivo pelo qual pedimos a gentileza de manterem o decoro no tratamento aos 
demais licitantes. Desejamos boa sorte e ótimos negócios a todos!

30/10/2019 
11:30:30

Página 3 de 8

25/11/2019https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?OfMWsYqCboozg...



FOR0605 Pregoeiro Bom dia a Todos! 30/10/2019 
11:32:15

FOR0780 Pregoeiro Bom dia
30/10/2019 
11:33:18

Pregoeiro TODOS
OBSERVAÇÕES:
1. A LICITANTE DEVE ATENTAR PARA A DESCRIÇÃO DO OBJETO CONSTANTE DO 
EDITAL (ANEXO 1) E NÃO DO ITEM DA “BEC”.

30/10/2019 
11:34:03

Pregoeiro TODOS
Daremos 5 minutos para eventual manifestação quanto a desistência de propostas por 
conterem item em desacordo com o solicitado em edital. Lembramos que a conferência e 
a exigência da excelência na prestação de serviço será rigorosa. 

30/10/2019 
11:35:34

Pregoeiro TODOS

Na mesma sessão pública, o Pregoeiro solicitará da licitante detentora da melhor oferta o 
envio, no campo próprio do sistema, da planilha de proposta detalhada, elaborada de 
acordo com o modelo do Anexo 6 – Modelo de Planilha Orçamentária da Proposta, deste 
Edital, contendo os preços unitários e o novo valor total para a contratação a partir do 
valor total final obtido no certame.

30/10/2019 
11:37:38

Pregoeiro TODOS
Diante da ausência de manifestação para retirada de proposta em desacordo com o edital, 
iremos prosseguir certos que o silêncio importará em anuência e pleno atendimento ao 
edital por todos os licitantes.

30/10/2019 
11:43:53

Sistema 
BEC/SP

TODOS Propostas analisadas.
30/10/2019 
11:44:12

Pregoeiro TODOS Início da etapa de lances para o item 1
30/10/2019 
11:44:25

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
30/10/2019 
11:57:40

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
30/10/2019 
11:58:48

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
30/10/2019 
11:59:44

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
30/10/2019 
12:01:25

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
30/10/2019 
12:01:50

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
30/10/2019 
12:03:15

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
30/10/2019 
12:03:40

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
30/10/2019 
12:04:49

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
30/10/2019 
12:05:20

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
30/10/2019 
12:05:44

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
30/10/2019 
12:06:15

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 30/10/2019 
12:07:13

Página 4 de 8

25/11/2019https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?OfMWsYqCboozg...



Sistema 

BEC/SP
TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances

30/10/2019 

12:08:30

Sistema 

BEC/SP
TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances

30/10/2019 

12:10:00

Sistema 

BEC/SP
TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances

30/10/2019 

12:10:36

Sistema 

BEC/SP
TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances

30/10/2019 

12:11:21

Sistema 

BEC/SP
TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances

30/10/2019 

12:11:48

Sistema 

BEC/SP
TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances

30/10/2019 

12:12:21

Sistema 

BEC/SP
TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances

30/10/2019 

12:13:05

Sistema 

BEC/SP
TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:1 - 30/10/2019 - 12:16:05

30/10/2019 

12:17:00

Sistema 

BEC/SP
TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances para esta Oferta de Compra.

30/10/2019 

12:17:00

Sistema 

BEC/SP
TODOS Informativo: Iniciada a fase de negociação.

30/10/2019 

12:17:00

Sistema 

BEC/SP
TODOS

Etapa de negociação item 001:

COMPUTADOR

Menor lance: R$ 497.900,0000

Negociação disponível para fornecedor ganhador

30/10/2019 

12:18:00

FOR0605 Pregoeiro Sra. Pregoeira
30/10/2019 

12:20:12

Pregoeiro TODOS
Agradeço a participação e o elevado nível de profissionalismo de todos na condução e 

desenvolvimento deste Pregão. 

30/10/2019 

12:21:01

Pregoeiro FOR0605 SR por favor apresente uma redução no preço ofertado.
30/10/2019 

12:22:11

FOR0605 Pregoeiro
Sra. Pregoeira, foi uma disputa que nos levou praticamente ao limite, conseguimos chegar 

em 497.500,80

30/10/2019 

12:23:17

Pregoeiro FOR0605 Poderia fazer um esforço? reduza um pouco mais.
30/10/2019 

12:27:36

FOR0605 Pregoeiro Só um momento Sra. Pregoeira.
30/10/2019 

12:29:24

Pregoeiro FOR0605 ok.
30/10/2019 

12:31:07

FOR0605 Pregoeiro Obrigado Sra. Pregoeira
30/10/2019 

12:31:36

Pregoeiro TODOS Obrigada Sr FOR 0605.
30/10/2019 

12:33:31

Sistema 

BEC/SP

TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada. 30/10/2019 

12:34:10

Página 5 de 8

25/11/2019https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?OfMWsYqCboozg...



Pregoeiro FOR0605
(VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 491.205,6000 Justificativa: Considero o preço aceitável 
mediante consulta do preço referencial

30/10/2019 
12:34:57

Sistema 
BEC/SP

TODOS

Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada. 
Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão. 

30/10/2019 
12:36:37

Pregoeiro FOR0605 Por favor inicie o envio da documentação solicitada no edital. 
30/10/2019 
12:37:30

FOR0605 Pregoeiro O Fornecedor "LORAC INFORMÁTICA LTDA" enviou o arquivo "FOR0605_2.pdf".
30/10/2019 
12:37:59

FOR0605 Pregoeiro O Fornecedor "LORAC INFORMÁTICA LTDA" enviou o arquivo "FOR0605_3.pdf".
30/10/2019 
12:40:45

FOR0605 Pregoeiro O Fornecedor "LORAC INFORMÁTICA LTDA" enviou o arquivo "FOR0605_4.pdf".
30/10/2019 
12:40:58

FOR0605 Pregoeiro O Fornecedor "LORAC INFORMÁTICA LTDA" enviou o arquivo "FOR0605_5.pdf".
30/10/2019 
12:41:09

FOR0605 Pregoeiro O Fornecedor "LORAC INFORMÁTICA LTDA" enviou o arquivo "FOR0605_6.pdf".
30/10/2019 
12:41:18

FOR0605 Pregoeiro O Fornecedor "LORAC INFORMÁTICA LTDA" enviou o arquivo "FOR0605_7.pdf".
30/10/2019 
12:41:27

FOR0605 Pregoeiro O Fornecedor "LORAC INFORMÁTICA LTDA" enviou o arquivo "FOR0605_8.pdf".
30/10/2019 
12:41:37

FOR0605 Pregoeiro O Fornecedor "LORAC INFORMÁTICA LTDA" enviou o arquivo "FOR0605_9.pdf".
30/10/2019 
12:41:46

FOR0605 Pregoeiro O Fornecedor "LORAC INFORMÁTICA LTDA" enviou o arquivo "FOR0605_10.pdf".
30/10/2019 
12:41:56

FOR0605 Pregoeiro O Fornecedor "LORAC INFORMÁTICA LTDA" enviou o arquivo "FOR0605_11.pdf".
30/10/2019 
12:42:08

FOR0605 Pregoeiro O Fornecedor "LORAC INFORMÁTICA LTDA" enviou o arquivo "FOR0605_12.pdf".
30/10/2019 
12:42:18

FOR0605 Pregoeiro O Fornecedor "LORAC INFORMÁTICA LTDA" enviou o arquivo "FOR0605_13.pdf".
30/10/2019 
12:42:26

FOR0605 Pregoeiro O Fornecedor "LORAC INFORMÁTICA LTDA" enviou o arquivo "FOR0605_14.pdf".
30/10/2019 
12:42:34

FOR0605 Pregoeiro O Fornecedor "LORAC INFORMÁTICA LTDA" enviou o arquivo "FOR0605_15.pdf".
30/10/2019 
12:42:43

FOR0605 Pregoeiro O Fornecedor "LORAC INFORMÁTICA LTDA" enviou o arquivo "FOR0605_16.pdf".
30/10/2019 
12:42:50

FOR0605 Pregoeiro O Fornecedor "LORAC INFORMÁTICA LTDA" enviou o arquivo "FOR0605_17.pdf".
30/10/2019 
12:43:17

Página 6 de 8

25/11/2019https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?OfMWsYqCboozg...



FOR0605 Pregoeiro O Fornecedor "LORAC INFORMÁTICA LTDA" enviou o arquivo "FOR0605_18.pdf". 30/10/2019 
12:43:32

FOR0605 Pregoeiro O Fornecedor "LORAC INFORMÁTICA LTDA" enviou o arquivo "FOR0605_19.pdf".
30/10/2019 
12:44:06

FOR0605 Pregoeiro O Fornecedor "LORAC INFORMÁTICA LTDA" enviou o arquivo "FOR0605_20.pdf".
30/10/2019 
12:44:26

FOR0605 Pregoeiro O Fornecedor "LORAC INFORMÁTICA LTDA" enviou o arquivo "FOR0605_21.pdf".
30/10/2019 
12:45:12

FOR0605 Pregoeiro O Fornecedor "LORAC INFORMÁTICA LTDA" enviou o arquivo "FOR0605_22.pdf".
30/10/2019 
12:45:31

FOR0605 Pregoeiro O Fornecedor "LORAC INFORMÁTICA LTDA" enviou o arquivo "FOR0605_23.pdf".
30/10/2019 
12:45:55

FOR0605 Pregoeiro
Sra. Pregoeira, acreditamos ter enviado toda documentação solicitada no Edital, ficamos à 
disposição para dirimir quaisquer dúvidas que se façam necessárias.

30/10/2019 
12:46:27

Pregoeiro TODOS Obrigada FOR 0605, estamos analisando. 
30/10/2019 
13:02:05

Pregoeiro FOR0605
falta Certidão negativa, ou positiva com efeitos de negativa, de Débitos relativos aos 
Tributários Federais e à Dívida Ativa da União.

30/10/2019 
13:18:25

Pregoeiro FOR0605 SR FOR 0605 pode nos enviar? 
30/10/2019 
13:24:07

FOR0605 Pregoeiro Claro Sra. Pregoeira, em instantes
30/10/2019 
13:25:29

FOR0605 Pregoeiro O Fornecedor "LORAC INFORMÁTICA LTDA" enviou o arquivo "FOR0605_24.pdf".
30/10/2019 
13:28:47

Pregoeiro FOR0605 Obrigada SR FOR
30/10/2019 
13:30:26

Pregoeiro TODOS
O Licitante LORAC INFORMÁTICA LTDA foi habilitado para o Item 1.
Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com 
as exigências contidas no edital.

30/10/2019 
13:30:50

Pregoeiro TODOS
Srs. Licitantes, as informações cadastrais do licitante vencedor poderão ser consultadas, 
durante a sessão pública, selecionando o item e clicando no botão Ficha cadastral 
licitante.

30/10/2019 
13:30:58

Sistema 
BEC/SP

TODOS
30/10/2019 
13:30:58

Sistema 
BEC/SP

TODOS Etapa de Habilitação encerrada e fase de Manifestação de Intenção de Recurso iniciada.
30/10/2019 
13:30:58

Sistema 
BEC/SP

TODOS
A partir deste horário, qualquer licitante poderá interpor recurso, imediata e 
motivadamente, nesta sessão pública.

30/10/2019 
13:30:58

Pregoeiro TODOS
A partir de agora concederemos prazo de 5 (cinco) minutos para eventual manifestação 
quanto ao interesse de interposição de recursos.

30/10/2019 
13:31:34

Pregoeiro TODOS Informamos ao licitante vencedor que os originais ou cópias autenticadas por tabelião de 
notas, dos documentos enviados na forma constante do edital, deverão ser apresentados 
na Comissão Julgadora de Licitações, situada Rua Riachuelo, 115 – 5º andar – sala 510 – 

30/10/2019 
13:31:50

Licitante vencedor : LORAC INFORMÁTICA LTDA
Item : 
1

Valor 
Negociado : 
491.205,6000

Página 7 de 8

25/11/2019https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?OfMWsYqCboozg...



Centro – São Paulo, em até 02 (dois) dias após o encerramento da sessão pública, sob 
pena de invalidade do respectivo ato de habilitação e a aplicação das penalidades 
cabíveis. Pedimos que fiquem atentos ao prazo de envio da documentação original.

Pregoeiro TODOS
Informamos aos licitantes que poderão consultar as informações cadastrais da licitante 
vencedora, clicando na aba “Ficha Cadastral Licitante”. 

30/10/2019 
13:32:16

Sistema 
BEC/SP

TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição.
30/10/2019 
13:36:21

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Atos decisórios
30/10/2019 
13:36:21

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: ELABORAÇÃO DA ATA
30/10/2019 
13:37:00

Pregoeiro TODOS
Agradecemos a participação de todos e, em especial, ao suporte dado pela Equipe de 
Apoio.

30/10/2019 
13:37:23

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada.
30/10/2019 
13:37:54

Encerramento realizado por MARIA NAZARÉ ANTÃO PEREIRA DA SILVA

Considerações finais Agradecemos a participação de todos e, em especial, ao suporte dado pela Equipe de Apoio. 

Data 30/10/2019 às 13:37:43

Página 8 de 8

25/11/2019https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?OfMWsYqCboozg...


